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Abstrakt

Ve své diplomové práci jsem se zabývala tématem velmi závažné a rozšířené

civilizační choroby, kterou představuje diabetes mellitus (cukrovka) 2. typu. Výskyt

tohoto onemocnění je považován za pandemii 21. století.

Zaměřila jsem se na makrovaskulární a mikrovaskulární komplikace diabetu mellitu

2. typu. Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části jsem se zabývala popisem

diabetu mellitu 2. typu z hlediska jeho vzniku, průběhu, diagnostiky a léčby, včetně jeho

komplkací.

V praktické části jsem se věnovala průzkumu mezi diabetickými pacienty v několika

diabetologických čekárnách. Prostřednictvím dotazníku jsem zjišťovala, jaký mají

respondenti přístup ke svému onemocnění. Zda znají své hodnoty glykémie, jak jsou

léčeni, zda si uvědomují závažnost svého onemocnění, jestli již mají vyjádřeny

komplikace diabetu a jak přistupují k jeho léčbě, jestli dodržují režimová opatření.

Odpovědi respondentů jsem analyzovala a zpracovala pomocí grafů.

Klíčová slova: cukrovka, glykémie, neuropatie, nefropatie, retinopatie, diabetická noha,

léky, zdravý životní styl, edukace.

Abstract

In my thesis I dealt with the theme of very serious and widespread diseases of civilization

posed by diabetes mellitus (diabetes), type 2. Incidence of the disease is considered a

pandemic of the 21st century.

I focused on macro- and microvascular complications of type 2 diabetes mellitus. The

work is divided into two parts. The theoretical part deals with the description of type 2

diabetes in terms of its origin, course, diagnosis and treatment, including komplkací.

In the practical part I am devoted to a survey of diabetic patients in the waiting rooms of

several diabetics. Through the questionnaire, I investigated how respondents have access

to their disease. Whether they know their blood glucose levels as they are treated, whether

they realize the seriousness of their illness if they have already expressed complications

of diabetes and how to approach the treatment, if observe regime measures. The

respondents' answers, I analyzed and processed using graphs.

Key words: diabetes, glycemia, neuropathy, nephropathy, retinopathy, diabetic foot,

medicaments, healthy lifestyle, education.
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1 Úvod

Téma diabetu mellitu (cukrovky) 2. typu jsem si vybrala pro svou diplomovou práci

proto, že mne tato problematika dlouhodobě zajímá a současně mne stále překvapuje

častá neukázněnost pacientů vůči léčbě jejich velmi závažného onemocnění, kterou vidím

ve svém okolí.

Diabetes mellitus 2. typu je chronické metabolické onemocnění, které výrazně

ovlivňuje jak kvalitu života pacienta, tak i délku jeho života. Možnosti léčby diabetu se

velice rychle rozvíjejí, za poslední roky bylo do praxe uvedeno několik nových účinných

látek, významně se zkvalitňuje a pro pacienta zjednodušuje aplikace inzulinu, možnosti

selfmonitoringu atd. Úroveň péče o diabetické pacietny v České republice je na světové

úrovni. Pacienti jsou sledováni ve vysoce specializovaných diabetologických ordinacích.

Konkrétně jsem se ve své práci zaměřila na makrovaskulární a mikrovaskulární

komplikace diabetu mellitu 2. typu u pacientů v České republice. Práci jsem rozdělila na

dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem popsala diabetes mellitus 2.

typu z hlediska jeho vzniku, průběhu, diagnostiky a léčby, včetně jeho komplikací.

Informace jsem čerpala z dostupné literatury.

V praktické části jsem si stanovila tyto cíle:

1. Cíl: Zjistit v jakém věku je nejčastěji pacientům diagnostikován DM2.

2. Cíl: Zjistit jak mají pacienti kompenzovaný DM2.

3. Cíl: Zjistit jakou léčbu má většina pacientů.

4. Cíl: Zjistit zda pacienti dodržují režimová opatření – dietu, tzn. vhodné

potraviny pro diabetiky, dostatek pohybu a rozumnou hmotnost.

5. Cíl: Zjistit jak pacienti vnímají své onemocnění, zda si uvědomují, že je to často

následek špatného životního stylu.

Všechny stanovené cíle se mi podařilo úspěšně naplnit. K jejjich dosažení jsem

využila průzkumu mezi diabetickými pacienty v několika diabetologických čekárnách.

Formou dotazníku jsem zjišťovala, jaké mají respondenti povědomí o svém onemocnění.

Vypracovala jsem pro respondenty otázky zaměřené na znalost hodnot jejich glykémie,
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na způsob léčby, na výskyt komplikací diabetu, zda jsou si vědomi závažnosti

onemocnění a jak přistupují k jeho léčbě, jestli dodržují režimová opatření. Všechny

odpovědi respondentů jsem analyzovala a zpracovala do grafů. Protože moje práce

vypovídá pouze o zlomku populace, zařadila jsem do praktické části i statistické údaje

Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR, které jsem pro názornost vyjádřila také

v grafech. Tato data signalizují stále rostoucí trend jak ve výskytu nově

diagnostikovaného diabetu mellitu 2. typu, tak i jeho vaskulárních komplikací.
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Teoretická část

2 Diabetes mellitus neboli cukrovka

Cukrovka, diabetes mellitus nebo také žíznivka, úplavice, všechny tyto názvy

označují jednu a tu samou chorobu, jejímž hlavním příznakem je zvýšená hyperglykémie

nalačno, za hyperglykémii označujeme hodnoty glykémie přesahující 7 mmol/l krve.

Cukrovka je jednou z nejzávažnějších současných civilizačních chorob

ohrožujících lidstvo, odhadem jí trpí 32 miliónů občanů EU a lékaři předpokládají, že

počet diabetiků žijících v Evropě se do roku 2030 ještě zvýší odhadem o 16,6% (z

Usnesení Evropského parlamentu ze dne 14. března 2012 o řešení epidemie diabetu v EU

(2011/2911) (RSP))).

Závažnost choroby je především způsobena jejím častým pozdním odhalením,

kdy k samotné nemoci už jsou přidružené různé druhy komplikací. Může se jednat o

komplikace spojené se zhoršováním zraku, které mohou zapříčinit jeho úplnou ztrátu

neboli diabetickou slepotu, nebo další závažné komplikace jako selhávání ledvin,

odumírání končetin atd. Cukrovka je jedním z nejzrádnějších onemocnění, pro svůj

nenápadný průběh, který ale může mít až fatální konec, např. úmrtí pacienta na srdeční

příhodu.

V EU ročně zemře v souvislosti s diabetem 325 000 osob, tj. je jeden člověk za

dvě minuty (z Usnesení Evropského parlamentu ze dne 14. března 2012 o řešení epidemie

diabetu v EU (2011/2911) (RSP))).

Cukrovka lidstvo nezatěžuje jen z hlediska zdravotního, ale bohužel v současné

době i značně z hlediska ekonomického. Péče o pacienta s diabetem je poměrně nákladná,

pacient je dost často omezen i pracovně. A vzhledem k tomu, že jen v samotné ČR se

počet diabetiků pohybuje mezi čísly 800 000 – 900 000, tak se jedná opravdu o nemalé

finanční částky. Všeobecná péče o občana EU postiženého diabetem činí průměrně 2100

Eur za rok (z Usnesení Evropského parlamentu ze dne 14. března 2012 o řešení epidemie

diabetu v EU (2011/2911) (RSP))).
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2.1 Historie diabetu mellitu

První zmínky o diabetu datujeme do roku 1500 př. n. l. Pojem diabetes

(v překladu sifón) zavedl řecký lékař Aretaeus z Kappadokie ve 2 století př. n. l. a Římané

připojili slovo mellitus (v překladu sladký) (Jirkovská a kol., 2014).

Na přelomu 10. a 11. století popsal Avicenna diabetickou gangrénu nohy. V roce

1815 francouzský lékař a chemik Michel Eugen Chevreul objevil, že se cukrovka u

diabetiků projevuje jako nadbytek glukózy v krvi. V 19. století český lékař Antonín

Hanger shrnul své poznatky o cukrovce ve své dizertační práci De diabete mellito (Škrha,

2009).

Pro léčbu cukrovky byl zásadní objev inzulinu, k jeho odhalení vedla dlouhá a

spletitá cesta. Impulzem byl objev Langerhansových ostrůvku, ve kterých se nacházejí

beta buňky produkující inzulin. Tyto ostrůvky objevil a popsal student Paul Langerhans

v roce 1860. Ale až v roce 1921 se doktoru Bantingovi a jeho asistentu Bestovi podařilo

získat inzulin ze zvířecí slinivky. V Československu se začal inzulin používat v roce


[…]


DNA deoxyribonukleová kyselina

DR diabetická retinopatie

EKG elekrokardiogram

EMG elektromyografie

GDM gestační diabetes mellitus

GGT gamaglutamyl transferáza

GI glykemický index

GWAS celogenomová asociační studie

HBA1c glykovaný hemoglobin

HDL high density lipoprotein, vysokodenzitní lipoprotein

HLA human leukocyte antigen, lidský leukocytární antigen

CH Charcotova osteoartropatie
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ICHDK ischemická choroba dolních končetin

ICHS ischemická choroba srdeční

LADA autoimunne diabetes of adulthood, latentní autonomní diabetes dospělých

LDL low density lipoprotein, nízkodenzitní lipoprotein

MODY maturity onset diabetes of the young

oGGT orální glukózový tolerační test

OSAD Občanské sdružení ambulantních diabetologů

PAD perorální antidiabetika

PPV positive pressure ventilation, ventilace s pozitivním tlakem

PTA perkutánní transluminální angioplastika

PTCA perkutánní transluminální koronární coronary angioplastika

RTG rentgenové vyšetření

SD ČR Svaz diabetiků České republiky

SNP jednonukleotidový polymorfismus

SZO Světová zdravotnická organizace

TSH tyreotropní hormon

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

VAC ventrikuloatriální vedení conduction

WHO World Health organization, Světová zdravotnická organizace
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15 Přílohy

Příloha 1 – Dotazník na přítomnost senzomotorické neuropatie

Příloha 2 – Dotazník použitý v průzkumu

Příloha 3 – Diabetická noha

Příloha 1

Dotazník na přítomnost senzomotorické neuropatie

ANO

(body)

NE

(body)

1. Máte pocit zhoršení citlivosti rukou nebo nohou? 1 2

2. Měl jjste někdy pocit pálivé bolesti nohou? 1 2

3. Máte pocit těžkých a slabých nohou?
1 2

4. Jsou vaše nohy přecitlivělé na dotyk?
1 2

5. Měli jste někdy píchání nebo bodání v nohou?
1 2

6. Vnímáte bolestivě i dotyk přikrývky na pokožku?
1 2

7. Jste schopen určit místo bolesti?
1 2

8. Jste schopen při koupání rozlišit teplou a studenou vodu?
1 2

9. Řekl vám již někdy lékař, že máte diabetickou

neuropatii?

1 2

10. Jsou vase příznaky horší v noci?
1 2

11. Máte na nohou tak suchou kůži, že vznikají praskliny?
1 2

12. Prodělal jste amputaci?
1 2

Vyhodnocení: počet bodů/ počtem otázek (12) = výsledné skóre.

Při skóre méně než 1,5 vzniká podezření na přítomnost diabetické neuropatie.

Příloha 2

Dotazník použitý v průzkumu

1. V kolika letech Vám byla diagnostikována cukrovka?

a) pod 50 let - v kolika letech

b) 50 - 54 let - v kolika letech

c) 55 - 59 let - v kolika letech

d) 60 – 64 let - v kolika letech

e) 65 a více let - v kolika letech

2. Jaké máte dlouhodobě hodnoty glykemie na lačno?

a) do 7 mol/l

b) od 7 do 10 mol/l

c) od 10 do 15 mol/l

d) nad 15 mol/l

3. Jak jste léčen /a /?

a) dietou

b) tabletami

c) inzulinem

4. Projevily se Vám už některé z těchto komplikací?:

a) retinopatie – problémy s očním pozadím

b) nefropatie – problémy s ledvinami

c) neuropatie – problémy s chůzí,

d) diabetická noha, případně amputace prstů na noze

e) ne

f) nevím

4.1. Jestliže ano, bylo to do 2 let od stanovení diagnózy diabetu?

a) ano

b) ne, bylo to později

5. Prodělal/a/ jste infarkt myokardu nebo mozkovou mrtvici?

a) ano

b) ne

5.1. Bylo to do 2 let od stanovení diagnózy?

a) ano

b) ne, bylo to později

6. Dodržujete režimová opatření – dietu?

a) ano, maximálně se snažím držet dietu, kupuji DIA výrobky

b) vím, že bych měl, ale hřeším

c) ne, protože co bych měl ze života – stačí, že se léčím

7. Snažíte se více hýbat – chodit na procházky apod.

a) ano, vím, že pohyb je důležitý

b) ani ne, zdraví mi to neumožňuje

c) ne, proč bych to dělal

8. Hlídáte si svoji váhu?

a) ano

b) ne

9. Máte pocit, že Vám cukrovka výrazně komplikuje život, že Vám významně

snižuje kvalitu života oproti lidem bez cukrovky?

a) ano

b) ne

10. Proč myslíte, že jste onemocněl cukrovkou zrovna Vy?

a) je to rodové onemocnění

b) připouštím, že ji mám ze špatného životního stylu – nadbytek dobrého jídla

a málo pohybu

c) rozhodně ji nemám z toho, že bych hodně jedl a málo se hýbal, musí to mít

jiný důvod

11. Víte, že při dlouhodobě špatné kompenzaci diabetu Vám daleko více hrozí

komplikace typu infarktu, mrtvice, amputace nohou, slepota?

a) ano a proto se snažím dodržovat všechna doporučení lékaře

b) vím to, ale nemám pevnou vůli na striktní dodržování všech opatření

c) na to nemyslím. To že někomu uřízli palec nebo nohu neznamená,

že dopadnu stejně

Věk:

Pohlaví: žena muž

Nejvyšší dosažené vzdělání: základní středoškolské vysokoškolské

Příloha 3

Diabetická noha

Ischemická diabetická noha

Zdroj obrázku: www.zdravi.euro.cz

Deformity diabetické nohy

Zdroj obrázku: www.bizref.sk

Diabetický vřed na palci

Zdroj: www.actimaris.cz

Diabetická noha po amputaci

Zdroj obrázku: www.zdravi.euro.cz
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