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Předkládaná diplomová práce má 98 stran textu a 6 stran příloh. Zahrnuje teoretickou

a praktickou část. Formální členění i celková grafická úroveň práce je pěkná. Text je přehledný,

čtivý a srozumitelný. Výběr použité literatury je rozmanitý a řádně citovaný.

Teoretická část zahrnuje mnoho podnětných informací vztahujících se k tématu diabetes mellitus

2. typu. Autorka zmiňuje historii výskytu tohoto onemocnění, jeho charakteristiku, léčebné

postupy a komplikace. Pozornost je věnovaná mikrovaskulárním komplikacím (diabetická

retinopatie, nefropatie a neuropatie) i makrovaskulárním komplikacím (ischemická choroba

srdeční a diabetická noha). V práci je zdůrazněn komplexní přístup k léčbě pacienta, zahrnující

i případná přidružená onemocnění. Pozornost je věnována i preventivním opatřením a zdravému

životnímu stylu. Autorka představuje také různé organizace, jež podporují praktickou, psychickou

i edukační péči o diabetiky. Teoretická část je popsaná velmi pěkně a je patrný autorčin přehled

o dané problematice.

V praktické části autorka pomocí dotazníkového šetření zkoumala názory diabetiků související

především s přístupem k jejich onemocnění. Metodika výzkumu je řádně popsána. Autorka

navštívila 7 ambulantních diabetologických čekáren na různých místech ČR (Chrudim, Pardubice,

Hlinsko, Vlašim). Výzkumu se účastnilo celkem 70 respondentů.

Dotazník zahrnoval výhradně otázky uzavřené, respektive výběrové a dichotomické. Pro získání

relevantnějších informací bych doporučovala některé otázky nahradit otázkami škálovými.

Například otázka č. 10. „Proč si myslíte, že jste onemocněl cukrovkou zrovna Vy?“ (případná

změna formulace: „Jaký vliv mají podle vás uvedené faktory na to, že jste cukrovkou onemocněl

zrovna Vy? – ohodnoťte na škále 1-5“). V takovém případě by se totiž dalo lépe zjistit, nakolik

pacient předpokládá, že se jedná o rodové onemocnění a nakolik dává váhu i svému životnímu

stylu.

V kapitole výsledky bych autorce doporučovala vyhnout se osobním tvrzením a pouze

konstatovat získaná fakta. Osobní názory mohou být diskutovány v kapitole Diskuze.

Předkládané výsledky jsou přehledně zpracovány, ale při jejich interpretaci je patrný autorčin

kriticky pohled k pacientům, kteří nemají vhodný přístup ke své nemoci. Osobně rozumím tomu,

proč autorka takový postoj zaujímá, ale určitá míra nadhledu v rámci interpretace výsledků zvedá

úroveň a profesionalitu dané práce.

Kapitola Diskuze je zdařilá, oceňuji srovnání získaných výsledků se statistickými údaji Ústavu

zdravotnických informací a statistiky ČR.

Přes výše uvedené výhrady, je diplomová práce velmi pěkná. Splňuje nároky kladené na typ

diplomových prací a doporučuji ji k obhajobě.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

• V teoretické části by mohly být zahrnuty informace související s poskytnutím první pomoci

diabetikům v případě hypo nebo hyperglykemie. Jak byste stručně informovala širokou veřejnost?

• V rámci vyhodnocení otázky související s pohybovou aktivitou respondentů (viz str. 77, graf 15)

uvádíte, že velká část respondentů považuje za fyzickou aktivitu běžný pohyb pro zajištění

každodenních potřeb, např. malý úklid domácnosti, chůze do obchodu atp. Jak jste zjistila tyto

informace? V přiloženém dotazníku není zahrnuta žádná otázka, která by pohybovou aktivitu

blíže specifikovala.

• Ve výsledcích uvádíte, že pouhých 9 % dotazovaných pacientů nemělo nadváhu (viz str. 78,

graf 16), jak jste přišla k tomuto číslu? Ani v tomto případě dané údaje nelze z přiloženého

dotazníku zjistit.
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